Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Of. n° 20090526-2/GP

Lavras, 26 de maio de 2009.

Senhor Presidente,

P-•1
Ç.)
2-•-1
-:'

Nos termos das IN-TCM no 03/2000, 01/2007 e 02/2008,
1-.

encaminhamos a esse Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Ceará, em formato eletrônico, os demonstrativos que

• compõem o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do Poder

Executivo Municipal, atinente ao 1 0  QUADRIMESTRE/2009,

elaborados na forma da Lei Complementar n° 101/2000 de 04 de

maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), publicados de forma

analítica por afixação em quadros de avisos de prédios do serviço

público do Município no dia 26/05/2008, conforme EDITAL DE

PUBLICAÇÃO n° 2009.05.26-2.

Atenciosamente,

• 	 EDENILDA ÇLOPES DE OLIVEIRA SOUSA
Prefeita Municipal de Lavras da Mangabeira/CE

AO EXMO. SR.:
CONSELHEIRO DR. ERNESTO SABÓIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE
FORTALEZA - CEARÁ

CA

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

/ 	 N

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

1° QUADRIMESTRE/2009

PUBLICADO CONFORME EDITAL N° 2009.05.26-2

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2009.05.26-2

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado

do Ceará, Cidadã Edenilda Lopes de Oliveira Sousa, em pleno

exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,

notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do

Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de

amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, o RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCAL - RGF do Poder Executivo Municipal, atinente ao •

QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2009.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará
Em, 26 de maio de 2009.

fícipal

EDENILDAES DE OLIVEIRA SOUSA
Prefeito M 	de Lavras da Mangabeira/CE

LAVRAS DA MANGABEIRA - PODER EXECUTIVO
r'nhifrpi.ir) MIIUTÇ'rrÃI 	flr 	A)rA('

DA
 ty$Ai'Arr"sA

i t.iiqi. _ ir HL Lí. Lii 'Rl-i,. 	Lii 1 ll-1I'L11-WC. 3.r.I -1

RELATORIO DE OESTAO FISCAL.
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

flrrMrLITnr I('AJ 	\A r' 	çIrry\AT\r C'TAI
L'PH

A
i ILII k.l%J F .L.JLIIL L LIH SEGU IR IDADE t. JJ .., i11L.

Ilai/2008 a Abr/2009

1  1-RF 9 	55 inciso I a).inea uau — Anexo 1 	 R$ Mi].hares

DESPESA 'LIQUIDADA

r-i rrI'rrAl 	 ...-------- r L ii 	r' 	r L. 	., 1-1 1..

Jan a Abr/2009 	Mai/2008 a Abr/2009
-.-.----------------------------------------------------..---..-...................----..-..--------------------------- -.i.--..-.. ----------------------------------

DESPE SA LIQUIDA COM PESSOAL (1)

PENSAO O 9
I1rIr 1- hiCk1TrlC

i._i'1: iIlLr4 1
r
L

I 	Tt1dC'
ru

1
ii riuLl'_)

rTVAf' i 	3.AHS)
7 	CC

Uu i.

ij.' r il 	r 	p r
Li'4 	II ii. 	'i 1 	..

r-
L

' A . r1  i r• r11 , ', ri, 	ri J .j i' ri
)J 1J

r' r -  r. ii r \ n
L r . -7 	'- r - r. • 	1- cflçl - flr' t i.. !(r'kl" Y ril'i 	l 	iL.l'1-J T\fl L/U DC)'Tl:rT -rfl I'.LJ 	L 3. 1 - Fio 7J ES.

VENCIMENTOS E. VANTAGENS DO V10E-FREFEI 32 32
nt.r.Tr- Arirr' 	rr.riA ir' ,úJ.k3H.L.L.:) 	f ri 	r'.i-i-i. CO / O

Desp. nao Conp (arL 19 par. 10 da L.RF)

\ TCr,r'Ar' flr 'YLT , f'T 'TP 	.1rr.Trirr' 	 -1 7 -) 	 $
1 	.1 	&flL 	L.•.JH.J .JC. PSL 	,3._.1.L! rii'H.i\j.LtL-.., 	 .LIL. 	 .1.12

OUTDESP.. PESSOAL. (art18oar1oL.RF) (II)

TOTAL DA PEPESA LIQUIDA COM PESSOAL 1+11) 	 3200 	 11 .739
......................................--.-..-.--..--.-..-...........---.-.-------...-..-..-.-.-.-.+--...............-.- ......

RECEITA CORRENTE L.IQUIDA - REI. 	 8500 	 26108
-................................................................. -.--------..-................ ------.-.—.-..-.+-.-..........----..-.--.-.----+----------
"/ .4 _. T ri -r

D ESPE S A
    1 	fl 	. r e-' e-' fl A 	.. - 1.. . . 	r. e-' 	 7 1 / i 	/ 	 /1 .1 rI' -/ ,, 1_IJ 	uu 	ll.i• çr- 	a 	 .1J.,OS.I J 	 i_t 7O

------..---.--------.-.-------. -----------..---..-..-.--.-..... }.- .............. -----.. --------------------.-.. ------- -----

!-IMI TE  r-.r1lrIr.fr'
	(pa r. TAl 	.. 	.. 	. 4. '1' 1 	 4.361 1 	 1     r A -. L/ LI 'L: .L ri L 	 d 	1 -

. L. L. L. 1 1 1 	.1. 	/ 	 ', .1. 	 3. S.) 	.i .

. 	1 T ll T T f PERMITIDO        	( .. .L I -1 -1 	1 r C 	/1 	O 	 -1 (\1 	 1 -1
L. . 	i..L.    	 . 	1 1. 	/ 3. 	i a 	1... Ai 	. 	, /. 	/ 	 3. .I 	 .1. £ 	SJ
- .....................--.. ------------.---..-..-"-------------..---.. ---------------------..--..-..---..+-..---------..---------..----------}- -------

!IT!T11T1 	1rr'l 	j. 	. 	T 	. 	TTT 	•..4. 	-1 	ir.tr' 	cn 	 11 	 -1/1 	( rifI
.IMITE 3. 1 C. L 1.. 11 ri

A
 L. 	.i. rI L 	.1. 	1 	3. .1. .1. 	1 	£.. 	L. 1 	7 / 	 .1 / 	 .L

FONTE Balancete-; M-..is
I'J.OTA 	F'erc:erua,4. Dfrsea coffjoaI em relacao a 	E:uii 2.008 	42,94

\Xv
FRANCICIIAUT U' 	O L METO 	FERRA 	. L 10 E ALEIDA SOUSA 	E0EItA LOPES E OLIVEIRA SOUSA

F:es - .u;av1 	role It.ergü 	 A 	der Fiüaceiro 	 PREFEITA

MuN]:CIPIO i LAVRAS i MANGABEIRA
til ttl.u1r.rr.4 	r*- 	Ai;r,Ar' DA i!..ir.Ar.r"rr,A

I4k..4J 	4 ri 	X 1 	LHkh 	)JH iiri'MLLJ II -

RELAfORIO DE GESTAO FISCAL.
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA

ORCAMENTOS FISCAL E DA EJEGURIDADE SOCIAL
-T - 	.... 	- A 4 - 1

A 0910    j 4 A T r, T lI r ' T rs 4 	7 - . 	- A 1- 	1 4. i 4) - 	hul .i L - 	Ji-1 	!IIC ,lrtr 	)1li4 'rU4 li

._ .i. 	i 	.; ._ -. 	._ -. 	- 1 . 	- - 	. 	II L II 	A 	 r..-
4 1.t 	 t. 	 1 	1 	 ç .1. 1.11 	 hí 	Li 	 1 4' 	iii 1

+ ----------------------------------------------- +----------------- + ----------------------------------------------------------------- +
IIn rYrDPtf'Tf 4 	 4'lln 4441 rvrpritn r

h.li1j 4AítL,Li 	 ZhLWU L11 LALTiU1 dL LVV7

4 	 4 LITI 1 TAfl
?4(IiL1Jft 	+---------------------+---------------------+---------------------7

I 	D r ' 7 t 7 r A 1' 	4) 	 4 A4. I 	fl 	4 	. 	1 	') 	 41 ..% 	 . 7, 41 	.4
L & 7 	1 E 1 	a l 44 O 	 Ate iii Od

. r1e -
Lr 	 LO

4 A 	uar.__Lu.. 4

+ ----------------------------------------------- + ----------------- + --------------------- + --------------------- + --------------------- +
1 TTIl7I r"' 74411IA. !T4f'% 	 0%

W1!IIeii 	U44)JL1Iil1eh )J 	 iu) 	; 	 4

ivia übiIiaria

4 	fl..J._!44. 	 4 	 I 	 4
ti (L 	 1II

.
LiId. 	 4

ATI V O F1NACEiRt (Afl 	 2526 	351?
4 	I4 	L1.J.J 	 4 	 4 C'II 4 	 7 	44 	4

4:JJ

1 	 .,,.• 	 t 	 4 	 4
PfOL1LdLtl 	rifldll421ra5

Demais Ativos Financirüs

+ ----------------------------------------------- +----------------- + --------------------- + --------------------- +--------------------- +
4 	4T4T44 	4'flIJl'fll Tf4T4A 1 !4)lIT41 	'fll'l %fl)l' AtI 	 1 	f 	I CI4 t

LlY.tiin 1U73jLllMJ1h LiJ1lI4l lVi4.1(141dl 	 1 	 k

+-----------------------------------------------.f-----------------+---------- - - -- --- - - -- +--------------------- +--------------------- +
I Dr4'tT 	417lOfl44 	1 74111T1)* 141411 	 4

U MA 4 ;iC.1.1 blEIrIcJtIL LLLiI1h IIt!ILI 	 7EV 	 LJ10
+-----------------------------------------------+-----------------+---------------------+---------------------+---------------------+

1 	 4 	 4 	 4

1 	 4 	 6$C 	1 	 4
• 	iid liIj soluro d RC I 4 	 V111
+----------------------------------------------- ------------------+---------------------+---------------------+---------------------+
4 	 4 	 4 	 4

_L_ 	fll'4 	 1 	 4)LI 	 4714 	I 	 4
& i 	tL 	a lti.L 	 1:01 • 	 LJ;VL 	i

+-----------------------------------------------+-----------------+---------------------+---------------------+---------------------+
LIflITE EF11O POR  RESOLUCAÜ
O SEAD6 FEDERAL ( 120Z Da R 	 31:296 	 31:330

OL
::';::•

+
+

4

IIUNICIPIO DE: LAVRAS DA MANGAF.E IRA

r'Irptrb HlLIrrr - A! 	Y\t— 	A,lr,.r' T\A I7IAl.IrAr,rTlA
UVE.iki'jj IIL'i'ii..... ... 	H... 	ii,:. 	L.i-iV.i-1. 	).l•i 	1 Almeli- C'iL 1 r\i-i

RELATORIO DE GE:STAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.
-- 	 - A L -: 1 ' A A r / r II A Y r. T l4 r ' T V r 	! - 	,_ A L. ._ 4 1

II - 	rU' 	.1. / / 	4IUNL ï 	ir 	i r 	fi 	1 ' 	IiLII 1

LRF Art i5 inciso I aliriea " c "  e art 4O P lo -• Anexo III 	R$ Milhares

+----------------------------------------------- +----------------- + ----------------------------------------------------------------- +

SALOO EXERCICIO 1 	 SALDO Ü EXERCICIO DE 2009
ANTERIOR +-------------------------------------------+----------------------

1 	 GARAP4TIAS 	 Ate lo Ouadrinestre 	Ate '20 Uuadriestre 	Ate 30 Ouadrinestre
------------------------------------------------ 3-----------------4---------------------4---------------------+------- ---------------

8U'  nvHi.
fl 	___ 	4 	r 	J 	r- 	- 	 1 	 1 	 1

1.

1 	upef _ttic de reui4 	4.u L4rna 	 o 	 1 	 O
Üneracoes de Credito Internas 	 O 11 	 O 	1. 	 O

F10KA S.(III
1 	 Ooeraiue, dÉ Credito Et1ii 	 1 	 O 	 O

Uneracoes de Credito Internas 	 O 11 	 O
+-----------------------------------------------+-----------------+---------------------+---------------------+----------------------

1 7fl*l
DAS

A 	&i!T* 1' 	 A 1 	 A 	1 	 A 	1

1JIHL 	U$iflih3 I
fl
L 1ij 	 1 	 1

+-------------------------------- - - ------------------------------- + -------------------------------------------4---------------------3

•nrfr,TA f'flI'CMT' 1 TIflA 	'1 	 1 	 "A 1 	 ) 	fl 	 1
r.ic.i.Ii 	1i(1LE41 	 1 	 lLVQV 	 L,

4
LU 	 :

+--------------------------- -- - ----------------- + ----------------- +--------------------- + --------------------- + ---------------------4

doTA1 NAS ARATIAS sobre ARCL 	1 O 	 O 	 O 	 O
+-------------------------------------------------------------------------------------------------------------+---------------------+

1 IMITC ItrT1ITPA 1

nrcni II1'Al1 	 1 	 1 	 1 	 1
1 	 1J4LU4rIU 	 1 	 1

1 	crl4 	rr!t1LI f 	1' 	 1 	 Ç 17 	1 	 Ç 7Iij 	1 	 1 	 1
1111 QLUIWU FL4iJ4IiL 	rdsL 	 1 	 1

+-------------------------------- ---- - ---------- 4 ----------------- + ------------------------------------------- + ---------------------4

+-----------------------------------------------+-----------------+-----------------------------------------------------------------+
1 CI!W)vrnpT',n 1 	 A rvr(rTf'Tn
1 	 •jrnjMi iU LA lILLU liL 11141 	 1

ANTERIOR+ --------------------- + ---------------------4--------------------- +

1 	 1 £4 	1 	fl 	4 	4 	1 &4 	1_ I 	.1 	4 	I P4.. 7-
• 	 o 	1 	e 	uaur1Ies.r 	a•&er

+------------------------- -- --- ----------------- + ----------------- 4 ------------------------------------------- + --------------------- +

PARA 'IAS [TERNAS (I) 1 	 1

•....J 	1 	 41 	 lI 	I 	 A 	1 	 P 	1
1 	lLdIILa e oera.ac 	e credito 	 • 	 1 	 1 	• 	 1

. 1
 u 	 flt1

1 	 AI 	 4 	1 	 A 	1 	 AI
(Il 	• 	 V 	• 	 1 	 a

GARANTIAS INTERNAS (ri

Aval no tianca e oneracoes de credito 	 o 	 o 	 o 	 O
1 	fI::4 	 1 	 4 	1 	 A 	1 	 1
• 	Iiura 	d•fltiU 	 1) 	 4 	a 	 v

+-----------------------------------------------4- --------------  3---------------------+---------------------+----------- ---- - - - - - - +

TOTAL CONTROARAI4TIAS (i+ifl/fl 	 o 	 o 	 o 	 o
+ --------------------------- /----- •1- ----------- + 	 +--------------------- 3---------------------+---------------------4

/

DE 	C. U CAEOENIA LOPES 	OLIVEIRA SOUSA
LFEITA

tk!1'' 1 E' Tfl !"' .'EA( 	flA !TI 	r, r T r, .-%
L. i. 	. 	í_. 	i_. 	'. ri 	.,_ ri 	ri 	ri _ L i.

_r,1irLn 	ii ik!r ' r r 	rr 	Aiir 	Y\A kjALir' A r, , Ç T rf
A _. A 	ri 	1':.. 	t_.ri 	1 •_i 	,_ ri 1 1 r ri_iH ._'i A

ATn: T 	i: rE2TAfl 	1 r''A!
1_ri 	.1. 1.. 	L/ 1... 	1. 1._ 	r _.i 	1 .1. .i 	ri L.

DENONSTRTTVO DAS flF'EFCOES DE CRflITO
íirr.Er -ir' rrr'.•. 	T\'\ _i__i irç rAT\T Cf1' T A?

1 1 L. 1 '1 111 	.1 	. 1.., 	i,... 	1.. 	L/ Ii 	._ ... 	.J 	 _. ;. ri 1' r_. 	•._ 	_. i. 1-1

- •.. -4 •- .........- 	-' 	t'i 	.r?t/rrcrr.E 	- 	-4 1 	i 	1 	ii 	iii. 	 r

.1. 	c: 1 	-. ... 	... ... 	r 	.. 	. 	........ Ii .1 ii 	 ... 	. .. -- .: _. - 	-r 	.. 	.......... ti _i ti 	/-. .. ... .. ._ 	-r 	r 	r',4- 	t,i . 	i 1 	1 	j_l 	3 	1 	- 	tI 	 Li 	L 	1 	 -iii 	14 	f 	11.

JL

1 	EEriETT.A1' C'EA? ....

i''Ar-J' r 	r-:.rTTr 	ti 	 1
1.? 	I._I\riLi-1..' 	..iL. 	1_-I\'_L- .i.

r_.J._........ 	 p..

r,Ç1r,
_ rrLiArAr 	y'.r 	 ..... A 	iT 	 t

1 Ll 	ri ._ A L. 1 lri _- ri 1! 	1... 	1.. 	L. 	ri 	t J. .1

rr,rA1 	ric r!r:.ErArflr.C -  rir r'r.rrTrr, ( T 	Ti 	 1
ri 	L_ f 1.. 1 ri 1.- '_4 i_. 	. 1.. 	1.- 1 	_ 	1

7 ri t i -r r' 	r't
t'L

LÁ ir' 	t' -i E. -tiL 	1 	ILI1II 	1 	 1 	1

fl,z'Ar- n! 	T)E [:FE)IÇ) 	 RCL 	 O

r  -

riy -- r rrp .A}-rr:r'EAc-Ar.4  r/, Err'rTTA 1 .. i ri t_-r'_ 	1.- fi 	1 L. LI. .1 Éri
rr'i 	 1 	 1.

1 rri-r --  r 'r'r rrrr'i i!rtn rr 	i.rr-i rr1'.rr_,f 	EAr,A 	1
li . 	, _. 	ri i_.i 	t. 'i 	i_ 	1 Li . 	i 	_. 	Li 1. ._' - ri L_ 	1) 	-.. L. i -1h ._/ '_) 	L_ Li i_. 	ri i... 	ri 1 ri 	1

A .' 	-i r. rir, A 	r r 	rir ri ri 	y •  r 	ti. 	rt. IA ri ri ':: \í -r E E' 1 e.' 	-, 	' 	.' 	1 	 1 i
1_E LE!-k_1 	1! C. 	.111_if.. i'_ 	1i'iI ,:rriui-i:

rSrirH..r
.

??r--r 	. 	rrLAr,ii E't: r\LEA? 	E.-'-.E'f. 	1
.1 	1 	Li 	.1 '1 J.Li... 	rir. 	1. ri Li.. ri ri r-iL 	Li 1 ., ri L. 'iI-i 	1 	1... 	ri 1.. 	ri 1 • . ri

o:c:. n: 	 -r 	Pp.p Ç3r 	 rr'jr 	:cL

.. - 	..E.

- EAL?EIAUSA -
DA

yr 	AIrr' 'A
ul hIi 	ii .L 	i 	LI ih Ã1 	L'h IIrlI4flhrC.J.I'Ii

rrI)rr.I 'r 	 r 1 . i•li. L gj"  HL. IJL. LIi%'NIi_) . ii MA INIGABEIRA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORCAMENÏOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

AL...
N . 	r 	....i.. 	 -1-.

ut j.i11e '.J 	Uk 2007

.' , 	, . .. 	. 1 i T r r 	 r. .
	 M i l h a r e s

1 	1i 1  k 	li ! 	. 	'.I Li 	 T ~

-.--.-.-.-.-.-.--.-..-.-"-....... -.--.--.-.*.-..-..-..-.-----..----.-..-.-.-.-... -.-.--.-..-...--.+.....................----.....-..-.--4.......

DESPESA COM PESSOAL 	 VALOR 	71 SOBRE A RCL
.... 	-....................... - 	 .................... f........

Total. da Despesa com Pessoal para fins 	 O 	000
de apurarao do Ljjii1t ....TDP 	 ii 7TO 	 449/.

Limite Maximo (inciso; IIi e 111h 	 O 	00O
art. 20 da LRF) <> 	 12323 	47:20
Limite Prudericial (paraci uniu), art 22 da LRF) 	1.3393 	51;30

.----------.-.. ------ ----------.-----------------------------..------..--+--------- --------.-.+----..---..-- -..-----.--------
--.-......-.--.-..... ....-..-... .......-.-........--.-.- ........... .--..+--"-..-..-..-.-..-..--..-..--..--.-.+..--.........

DIVIDA 	 VALOR 	 SOBRE A R.CL.

.-

.-..-.----.......-- 	-.-.......---.-- 	 ---.-.........-..-."--.-.+----...................... - .-.---....

Divida Cor;o).idada Liquida
mn

3554 	13;$2
1

Limi tem DCt inido pç- Resr'lu cao do 3enado F
.
ederal 	.!

................ -...... .. .... .... 	 .. 	........ ................ ....4 	 ....

GARANTIAS DE VAL.ORES 	 VALOR SOBRE A RCL
................-............................ -.-.....---.-........-----.-.....---------.--.-----..-.-..............—.--.+---......--.-----.--"----....+--.-.--.........

Total das Garantias 	 O 	 000

Limite Definido por Resolucao do Senado Federal 	5744 	2200

•---•••-----_--•--•-•-----F------------- --• ---- • --

OPERACOES DE CREDITO 	 VALOR 	Z SOBRE A RCL
--.-.—.------.-.—.-.-.-................................................-.-..........

Operacao de Credito Interna e Externa 	 O 	 0,0O
Operacao de Credito por An teci. paca,  o de Receita 	 O 	 000
LimDef píSenado p/  Op. de Credito int. e Ext. 	4J77 	1600

'Sfl.);JO I 1'OP 	i C 21 	 1-----------------

• 	IA1Ec AíIITi...iT1I I1:::1zVALORDISP. FINIANC .
-

, Responsa I Coa ,  0 10 Interao 	 r8or Finarceirc 	 PREFEITA

o